
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   15Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDAMENTO LEGAL:no artigo 24, inciso II da Lei n.º 8.666/1993
CONTRATADO:GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE - ME
ENDEREÇO:Rua Antônio Barreto 1463, Terreo, Bairro: Umarizal, 
Bel´me/PA, cep: 66.060-020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eudézia Cristina do Lago Martins.

Protocolo: 355103

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE 9º CONVOCAÇÃO
CONSELHO FISCAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV 
e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de 
05/09/12. Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de 
fi scalização e de manifestação relativa à gestão administrativa 
e econômico-fi nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à 
Diretoria Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem 
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09 
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos 
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade, 01 (um) representantes dos militares em atividade, 
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados; 
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 
representante dos pensionistas, nos termos dos incisos V, VI, 
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - dispõe que os membros do 
Conselho Fiscal serão escolhidos dentre pessoas de reputação 
ilibada, diplomadas em curso de nível superior e que tenham 
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-
fi nanceira;
Considerando manifestação por parte da Presidência do Conselho 
Fiscal acerca do término do mandato dos atuais conselheiros, por 
meio do Ofício n.º 002/2018, na forma do Art. 17 do Regimento 
Interno do Conselho Fiscal do IGEPREV;
Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há 
número sufi cientes de representantes dos servidores públicos 
civis nos termos das normas vigentes;
Considerando, ainda, que não há número sufi cientes de 
representantes para composição do Conselho Fiscal nos termos 
dos incisos V, VI, VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno 
do IGEPREV, em observância a publicação feita no DOE n.º 
33.679 de 13 de agosto de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de 
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as 
vagas de membro titular e membro suplente no Conselho Fiscal 
para o biênio 2018/2020.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 
15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no 
Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Os membros titulares e suplentes deverão se submeter 
no prazo máximo de 3 (três) meses, a exame de certifi cação, nos 
termos da legislação vigente, organizado por entidade autônoma 
de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado 
brasileiro de capitais, cujo conteúdo abrangerá, no mínimo, o 
seguinte conteúdo: Economia e Finanças,  Sistema Financeiro 
Nacional,  Instituições e Intermediários Financeiros, Mercado de 
Capitais, Mercado Financeiro, Mercado de Derivativos e Fundos 
de Investimento.
 Art. 5º. Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo 
pelos sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, 
por sua livre escolha, servidor da mesma classe para integrar 
o Conselho Fiscal, conforme Art. 5º do Regimento Interno do 
IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Igeprev

Protocolo: 354785
PORTARIA RET AP Nº 2790 DE 27 DE AGOSTO DE 2018.
Proc. Nº 2015/51613-8 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 0688, de 25 de março de 2014, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50%, bem como, excluindo os artigos 2° e 5° da 
Emenda Constitucional nº 47/05 e, por conseguinte, a sua 
fundamentação legal, passando a constar: Art. 3º, incisos I, II, 
III e parágrafo único; art. 7º da EC n º 41/03; art. 131, §1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA CÉLIA ROCHA PASSINHO
Matricula: 111031/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.086,00
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 355172

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1994 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, Id Func nº 3248429/1, 
Motorista, lotado na UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 
do período de 03/09/2018 a 02/10/2018 para o período de 
01/12/2018 a 30/12/2018, referente ao exercício de 14/03/2017 
a 13/03/2018.
PORTARIA Nº 1995 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 06/08/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, das fé-
rias da servidora MARIA RIZETH DA COSTA SANTOS, Id Func 
nº 597813/2, Assistente Administrativo, lotada na CERAT DE 
ABAETETUBA, concedidas através da PORTARIA Nº 1591 de 
04/07/2018, publicada no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, refe-
rente ao exercício de 21/06/2017 a 20/06/2018, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 01/10/2018 a 
25/10/2018.
PORTARIA Nº 1996 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 20/08/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 11 (onze) dias, das férias do servidor 
JORGE LUIZ RODRIGUES VALENTE, Id Func nº 3246990/1, As-
sistente Administrativo, lotado na CERAT de Belém, concedidas 
através da PORTARIA Nº 1591 de 04/07/2018, publicada no DOE 
nº 33.662 de 09/07/2018, referente ao exercício de 24/07/2017 
a 23/07/2018, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 22/07/2019 a 02/08/2019.
PORTARIA Nº 1997 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DA GRACA CORDEIRO NOBRE 
MIRANDA, Id Func nº 3243893/3, Assistente Administrativo, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 30/08/2018 a 28/10/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/1994 a 01/05/1997.
PORTARIA Nº 1998 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, Id Func 
nº 3340600/2, Administrador, lotada na CERAT de Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/08/2018 
a 29/09/2018, correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 
31/08/2007.
PORTARIA Nº 1999 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE FATIMA MARQUES, Id Func 
nº 3250130/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2018 a 30/09/2018, correspondentes ao triênio de 
02/01/2007 a 01/01/2010.
PORTARIA Nº 2000 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora SIRLENE LEITE GOMES, Id Func nº 
28550/1, Auxiliar de Administração, lotada na Diretoria do 
Tesouro Estadual/SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/09/2018 a 16/10/2018, correspondentes ao 
triênio de 18/03/2005 a 17/03/2008.
PORTARIA Nº 2001 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, Id 
Func nº 3251527/1, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, correspondentes ao 
triênio de 16/06/2001 a 15/06/2004.
PORTARIA Nº 2002 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 184 (cento e oitenta e quatro) dias, a Licença 
para Tratamento de Saúde, ao servidor ANISIO GOMES DOS 
SANTOS, Id Func nº 5418550/1, Motorista, lotado na CERAT de 
Marabá, no período de 21/07/2018 a 20/01/2019.
PORTARIA Nº 2003 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 21/09/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 19 (dezenove) dias, das férias da 
servidora ANA EULALIA BARROS SOARES, Id Func nº 5096537/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedi-
das pela PORTARIA Nº 1780 de 31/07/2018, publicada no DOE 
nº 33.671 de 02/08/2018, referente ao exercício de 01/09/2017 
a 31/08/2018, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 2004 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias ao servidor EN-
DRIKO KAVECKY MACHITI, Id Func nº 5914738/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Marabá, para serem 
usufruídas no período de 10/09/2018 a 25/09/2018, em virtude 
da interrupção das férias referente ao exercício de 29/07/2016 
a 28/07/2017, pela PORTARIA Nº 739 de 28/03/2018, publicada 
no DOE nº 33.595 de 11/04/2018.
PORTARIA Nº 2005 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor FLORIANO DA COSTA AZEVEDO FILHO, 
Id Func nº 5097185/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/08/2018 a 13/10/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2010 a 31/08/2013.

PORTARIA Nº 2006 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA, Id 
Func nº 5132550/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2012 a 31/08/2015.
PORTARIA Nº 2007 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, 
Id Func nº 5097240/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/09/2018 
a 09/10/2018, correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 
31/08/2007.
PORTARIA Nº 2008 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func 
nº 5096928/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/09/2018 a 15/10/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004.
PORTARIA Nº 2009 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora AUREA CELESTE BARBOSA PINHEIRO, 
Id Func nº 3339793/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/09/2018 a 23/10/2018, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2014 a 01/05/2017.
PORTARIA Nº 2010 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO FERNANDEZ 
PINTO DO NASCIMENTO, Id Func nº 2001322/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2018 
a 30/10/2018, correspondentes ao triênio de 18/03/2006 a 
17/03/2009.
PORTARIA Nº 2011 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora CARLOS HENRIQUE MARIA, Id Func nº 
5914774/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2018 a 30/10/2018, correspondentes ao triênio de 
29/07/2014 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 2012 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora SHIRLEY RANGEL CARVALHO OLIVEIRA, 
Id Func nº 5156505/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Corregedoria Fazendária, no período de 16/07/2018 a 
13/10/2018.
PORTARIA Nº 2013 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor THIAGO BRUNO DA SILVA CELESTINO, 
Id Func nº 5915216/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CERAT de Abaetetuba, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 18/07/2018 a 27/07/2018.
PORTARIA Nº 2021 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor 
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Id Fun nº 5857996/1, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Portos 
e Aeroportos, para serem usufruídas no período de 20/08/2018 
a 24/08/2018 e no período de 25/02/2019 a 06/03/2019, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercí-
cio de 13/05/2015 a 12/05/2016, pela PORTARIA Nº 1685 de 
16/11/2016, publicada no DOE nº 33.253 de 18/11/2016.
PORTARIA Nº 2022 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DAUGLISH 
SALES ALVES, Id Func nº 5915146/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Marabá, do período 
de10/09/2018 a 09/10/2018 para o período de 19/11/2018 a 
18/12/2018, referente ao exercício de 29/07/2017 a 28/07/2018.
PORTARIA Nº 2023 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DO 
LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, Id Func nº 3247120/1, Agente 
de Serviços, lotada na Corregedoria Fazendária, do período de 
03/09/2018 a 02/10/2018 para o período de 02/01/2019 a 
31/01/2019, referente ao exercício de 09/08/2018 a 08/08/2018.
PORTARIA Nº 2032 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
DESIGNAR o servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, Id 
Func nº 5052653/2, Técnico, em substituição a servidora TANIA 
GOMES PEREIRA REGO, Id Func nº 5156483/1, Coordenador 
Fazendário, no período de 28/07/2018 a 26/08/2018, por motivo 
de férias.

ERRATA
PORTARIA Nº 1591 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 
33.662 de 09/07/2018.
Servidora ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Onde se lê: Período de 10/12/2018 A 31/12/2018
Leia-se: Período de 14/12/2018 A 31/12/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1591 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 
33.662 de 09/07/2018.
Servidora ANA MARCIA SOUZA PANTOJA
Onde se lê: exercício de 16/02/2017 a 15/02/2018
Leia-se: exercício de 15/07/2017 a 14/07/2016.

ERRATA
PORTARIA Nº 1780 DE 31/07/2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.671 DE 02/08/2018.
SERVIDORA FRANCINETE CONCEIÇAO DE SOUSA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/09/2018 A 02/10/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 11/09/2018 A 10/10/2018.

Protocolo: 355084


